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توسعه همکاری های فناورانه ایران
 با کشورهای منطقه

روح الله دهقانی فیروزآبــادی، معاون علمی، فنــاوری و اقتصاد 
دانش بنیان رئیس جمهور از همکاری ایران با چین در حوزه علم و 
فناوری خبر داد. به گزارش همشهری، دهقانی با اشاره به گسترش 
همکاری هــای ایران با کشــورهای منطقه گفت: در ســال های 
اخیر ایران و چین همکاری های زیادی به عنوان 2کشــور دوست 
داشته اند.  چین قطعا یکی از کشورهای جدی مورد هدف ما برای 

همکاری علمی و فناوری است. 
معاون علمی رئیس جمهور در ادامه با اشــاره بــه اینکه اتفاقات 
اخیر در توســعه روابط با جهان عرب ارزشــمند است، گفت: ما 
علاقه مند به سرمایه گذاری مشترک و انجام پروژه های مشترک 
با همه کشورهای عرب حاشــیه خلیج فارس هستیم و امیدواریم 
در سال های آینده همکاری ها بروز و نمود بیشتری داشته باشد. 
دهقانی فیروزآبادی در ادامه با اشــاره به پیشرفت ایران در حوزه 
هوش مصنوعی گفت: ما در کشــور محققان خوبی در این زمینه 
داریم و برنامه مان این اســت که برای توسعه هوش مصنوعی در 
آینده نزدیک مراکز بزرگ و امکانات خوبی برای محققان و فناوران 

ایرانی ایجاد کنیم.

فناوری

رئیس صنــدوق نوآوری و شــکوفایی بر 
افزایش ســهم اقتصــاد دانش بنیــان از 
تولید ناخالص داخلی )GDP( به ۷درصد 
تا پایــان برنامه هفتم توســعه به عنوان 
مهم ترین ماموریت این صندوق تأکید 
کرد. در مجموع تعداد کل شرکت های 
دانش بنیــان فعــال در حــوزه ســامت 
۹۲۵شــرکت اســت کــه ۱۱درصــد از 
جمعیت دانش بنیان های کل کشــور را 

تشکیل می دهند.

7
درصد

حامد منکرسی، معاون سیاستگذاری 
فنــاوری  ســازمان  اعتباربخشــی  و 
اطاعات با اشــاره بــه افزایــش کاربران 
پیام رســان های بومــی گفــت: در حــال 
حاضر به صورت ماهانه در 3پیام رسان 
شاهد حضور بیش از 3۵ میلیون کاربر 
فعــال هســتیم کــه آمــار قابــل توجهــی 
است و اگر پیام رســان های دیگر را هم 
بــه ایــن آمــار اضافــه کنیــم بــه بیــش از 
۴۰میلیون کاربر فعال  در ماه می رسیم.
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درگذشت پدر باتری های لیتیوم یونی
خالق باتری لیتیوم یونی در ســن 100سالگی جان باخت. 
کشف جان بی گودیناف، منجر به انقلابی در حوزه دستگاه های 
الکترونیکی بی سیم شد. به گزارش یوتی نیوز، گودیناف در 
ســال 2019 و پس از دریافت جایزه نوبل شــیمی به خاطر 
اختراع این باتری، به یک چهره ملی و بین المللی تبدیل شد. 
او البته مسن ترین فردی لقب گرفت که جایزه نوبل را دریافت 
کرده اســت. جی هارتزل، رئیس دانشگاه تگزاس در آستین 
گفت: میراث جان، به عنوان یک دانشــمند باهوش غیرقابل 
قیمت گذاری اســت. اکتشــافات او زندگی میلیاردها نفر را 
در سراسر جهان بهبود بخشیده اســت. او در طول چندین 
دهه زندگــی حرفه  ای خود در تحقیقات علمی پیشــرو بود 
و هرگز از جســت وجوی راه حل  های خلاقانــه برای ذخیره 
انرژی دســت نکشــید. گودیناف به مدت 37سال به عنوان 
عضو هیأت علمی در دانشــکده مهندســی کوکرل خدمت 
کرد و دارای کرســی مهندسی صدمین ســالگرد ویرجینیا 
اچ. کوکرل و سمت های هیأت علمی در دپارتمان مهندسی 
مکانیک واکر و دپارتمان مهندســی برق و کامپیوتر خانواده 
چاندرا بود. او در طول زندگی حرفه ای خود، تحقیقاتی روی 
مواد باتری و رسیدگی به مشکلات اساسی علم حالت جامد و 
مهندسی برای ایجاد نسل بعدی باتری های قابل شارژ انجام 
داد. هارتزل گفت: جان نه تنها یــک محقق فوق العاده، بلکه 
معلمی محبوب و بسیار مورد احترام بود. او به اینکه بسیاری 
از دانشجویان فارغ التحصیل و اعضای هیأت علمی از خرد و 
تشویق او بهره می بردند، افتخار می کرد. میراث او الهام بخش 
دانشــمندان خواهد شــد. گودیناف مواد کاتدی حیاتی را 
شناسایی و توسعه داد که چگالی انرژی بالای مورد نیاز برای 
تامین انرژی الکترونیکی مانند تلفن های همراه، لپ  تاپ ها و 
تبلت و همچنین وسایل نقلیه الکتریکی و هیبریدی را فراهم 
می  کرد. در ســال 1979 او و تیم تحقیقاتی اش دریافتند که 
با استفاده از اکســید کبالت لیتیوم به عنوان کاتد یک باتری 
قابل شــارژ لیتیوم یون، می توان با آندی غیر از لیتیوم فلزی 
به چگالی بالایی از انرژی ذخیره شده دست یافت. این کشف 
منجر به توســعه مواد مبتنی بر کربن شد که امکان استفاده 
از الکترودهای منفــی پایدار و قابل کنتــرل در باتری های 

لیتیوم یون را فراهم می  کرد.

خیزایرانبرایمنظومههایماهوارهای
ایران قصد دارد با توسعه منظومه ماهواره ای شهید سلیمانی قدم های بلندتری برای توسعه فضایی و دسترسی به اینترنت ماهواره ای بردارد

دی ماه سال گذشته، برای نخستین بار سازمان فضایی ایران 
از اجرای پروژه منظومه هــای ماهواره ای ایران خبر داد. یکی 

از مهم ترین ماموریت های این پروژه که »شــهید سلیمانی« 
نام گرفته است، ایجاد سرویس اینترنت اشیا برای مردم است. 
اگرچه پهنای باند این پروژه زیاد نیست، اما به عنوان نخستین 
گام و در مواقع بحــران می تواند قابل توجه باشــد و زمینه 
موفقیت های بزرگ تر را فراهم کند. یکی از نکات قابل توجه 
منظومه ماهواره ای شهید سلیمانی ورود بخش خصوصی به 

حوزه فضایی کشور است. پیش از این، پروژه های فضایی کشور 
صرفا از سوی حاکمیت اجرا می شد، اما با ورود بخش خصوصی 
و شــرکت های دانش بنیان می توان از قابلیت های آنها هم 
بهره برد. اکنون کشورهای صاحب دانش و فناوری منظومه های 
ماهواره ای در حال تصاحب مدارهای موجود هستند و این اتفاق 

درصورت تأخیر در پروژه های داخلی، به نفع کشور نیست.

عمادالدین  قاسمی پناهفضا
روزنامه نگار

منظومه ماهواره ای از تعدادی ماهواره 
کوچک تشکیل شده است که می تواند 
اینترنت بی سیم را در اختیار ساکنان 

زمین قرار دهد.
 اینترنتی که این ماهواره های کوچک 
در اختیار زمینی ها قــرار می دهند، 
متفاوت از سرویس های اینترنت کابلی 
یا DSL اســت که داده ها را از طریق 
سیم هایی که زیرزمینی هستند منتقل 
می کنند. اهمیت اینترنت ماهواره ای 
این است که در سراســر یک کشور 
یا وســیع تر از یک کشــور می تواند 
در دسترس باشــد.  به عبارت دیگر، 
اینترنت ماهواره ای روشی قابل اعتماد 
برای آنلاین شدن بسیاری از خانه ها و 
کسب وکارهای مناطق دورافتاده است.

منظومه ماهواره ای چیست؟

حسن سالاریه، رئیس ســازمان فضایی با اشاره 
به اینکه در حوزه IOT یا اینترنت اشــیا نخستین 
باری اســت که چنیــن کاری در صنعت فضایی 
کشور انجام می شــود، آن را گام مهمی دانست که 
هم بخش خصوصی در صنعت فضایی رشد می کند 
و هم منظومه سازی  در کشور اتفاق می افتد. سالاریه 
می گوید: »در منظومه شهید ســلیمانی در قالب 
یک منظومه کوچک از ریزماهواره ها، مجموعه ای 
از اقدامات و دانش ها و تجربیات کســب می شود 
و ســرعت و حجم انتقال داده از یک نقطه به نقطه 
دیگر را بالا می برد.« به گفته او »این دانش و تجربه 
تا حدی برای ســاخت منظومه های ماهواره ای که 
پهنای باند بزرگ تری در آن استفاده می شود و حجم 
بیشتری از داده را می توانند جابه جا کنند هم استفاده 
می شوند. به این ترتیب می توانیم در پروژه های بزرگ 

بین المللی در زمینه منظومه سازی  هم ورود کنیم«.

نیاز به منظومه شهید سلیمانی

منظومه های ماهــواره ای می توانند اینترنت پایدار 
و پرسرعت را در اختیار کســانی قرار دهند که در 
عمل امکان کابل کشی یا نصب آنتن های بی تی اس 
در مناطق مســکونی آنها وجود نــدارد.در ایران، 
بخشی از مردم مانند عشایر، زندگی یکجانشینی 
ندارند. همچنین برخی مناطق به حدی صعب العبور 
هستند که ارائه اینترنت با روش های معمول ممکن 
نیست. این در حالی اســت که کابل کشی یا نصب 
آنتن های بی تی اس در برخی از مناطق  وسیع ایران 
به لحاظ اقتصادی، مقرون به صرفه نیست. همه این 
موارد را در کنار بلایای طبیعی قرار دهید که همیشه 
کشور ما را تهدید می کنند. در زمان زلزله و سیل، 
قطع اینترنت یکی از محتمل ترین اتفاقات اســت، 
منظومه های ماهواره ای در این مواقع نقش مؤثری در 
برقراری ارتباطات ایفا می کنند. علاوه بر این، یکی از 
اهداف منظومه های ماهواره ای فراهم کردن اینترنت 
اشیا)IoT( برای همه سنسورهای مرتبط است. اکنون 
با هوشمند شــدن خانه ها و مزایا و فوایدی که این 
فناوری برای امنیت و رفاه مردم دارد، نیاز به اینترنت 
اشیا، بیش از پیش احســاس می شود که منظومه 
ماهواره ای شهید سلیمانی می تواند آن را تامین کند.

ورود بخش خصوصی به فضابرای زندگی بهتر مردم

پیش از این، پروژه های هوا و فضا از ســوی بخش 
حاکمیتی برنامه ریزی، طراحی و اجرا می شد اما 
اکنون شــاهد ورود بخش خصوصی به این حوزه 
هستیم؛ به طوری که سال گذشته خرید تصاویر 
به صورت تضمینی از ماهواره های بومی -که توسط 

بخش خصوصی قرار است انجام شود- آغاز شد.
حسن سالاریه، رئیس ســازمان فضایی ایران در 
گفت وگو با همشهری به ورود بخش خصوصی به 
فناوری فضایی اشاره کرد و گفت: »صنعت فضایی 
ایران بدون ورود بخش خصوصــی نمی تواند به 
اهداف بزرگ خود برسد.« به گفته سالاریه »طی 
سال های گذشته بخش خصوصی تا حدی در این 
صنعت شــکل گرفته و ما در مرحله گذار از یک 
صنعت فضایی وابسته به دولت به صنعت فضایی 
مردمی و همه گیر هســتیم«. او همچنین گفت: 
»یکی از اهداف مهم دولت ســیزدهم که آن را 
دنبال می کنیم این است که تا می توانیم حوزه های 
صنعت فضایی که قابلیــت ارائه خدمات تجاری 
توسط مردم دارند را فعال کنیم. این یعنی حضور 
بخش خصوصی و به تبع آن درآمدزایی و ساخت 

ماهواره.«


